
Advances in Environmental Protection 环境保护前沿, 2022, 12(3), 554-569 
Published Online June 2022 in Hans. http://www.hanspub.org/journal/aep 
https://doi.org/10.12677/aep.2022.123073   

文章引用: 石伟杰, 冯春晖, 马凯, 李雁鸿, 王国瑞, 周继柱. 餐厨垃圾沼液优化调整分析[J]. 环境保护前沿, 2022, 
12(3): 554-569. DOI: 10.12677/aep.2022.123073 

 
[...]

http://www.hanspub.org/journal/aep
https://doi.org/10.12677/aep.2022.123073
https://doi.org/10.12677/aep.2022.123073
http://www.hanspub.org


石伟杰 等 
 

 

DOI: 10.12677/aep.2022.123073 555 环境保护前沿 
 

ment system, the effluent of the anaerobic biogas slurry needs to be pretreated to meet the inlet 
requirements of the sewage system. This experiment takes the anaerobic biogas slurry of Taiyuan 
kitchen waste treatment project as the research object, analyzes the characteristics of kitchen 
biogas slurry, and carries out relevant small-scale and pilot tests on this basis to verify the biogas 
slurry treatment effects achieved by different chemicals and corresponding treatment processes. 
It can provide technical reference for the selection or optimization of biogas slurry treatment 
process of food waste treatment plants that have been built or to be built.  

 
Keywords 
Anaerobic Digestion, Biogas Slurry Characteristics,  
Chemicals, Suspended Solids 

 
 

Copyright © 2022 by author(s) and Hans Publishers Inc. 
This work is licensed under the Creative Commons Attribution International License (CC BY 4.0). 
http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/ 

  
 

1. 引言 

鉴于中国对食品安全的日益关注，厨余处理已成为环保领域最繁荣的细分市场之一；在独特的就餐

习惯中，剩余的中国食物中水和油占很大比例，这通过外国供应商提供的现有技术给处理带来了困难。 
在“十二五”全国城镇生活垃圾无害化处理设施建设规划(2011~2015)指南中，强调要积极推动社区

城市餐厨垃圾的分类收运和处理，中国将厨余垃圾处理设施建设 242 座，处理能力目标定为 3 万吨/日，

专项工程投资 109 亿元[1]，但由于政策和商业模式不完善，最终仅实现了目标的 16.7%。在“十三

五”(2016~2020 年)指南中，政府实施了进一步的支持，并扩大了产能目标。这对餐厨垃圾运营处理迎来

了新的机遇和挑战。 
目前，餐厨垃圾处理 95%以上的项目，都采用了厌氧消化的技术路线，技术上无法实现差异化，只

能从运营模式上下功夫。目前餐厨垃圾处理的轻量化，或许将成为当下产业发展的新目标。中国亟需因

地制宜寻找出适合自身特点的餐厨垃圾处理方式。 

2. 国内餐厨废弃物行业现状分析 

2.1. 国内餐厨废弃物特点 

2.1.1. 餐厨废弃物组成特点 
餐厨垃圾含水量高；有机物含量高；油脂含量及盐分含量高；有毒有害物质(如重金属等)含量高。 

2.1.2. 餐厨废弃物危害 
餐厨垃圾 COD 含量 80,000~100,000 mg/L，水体的污染负荷高；餐厨垃圾腐烂变质，滋长细菌，散

发出来的刺激性不愉快气体污染大气，同时影响环境卫生；餐厨废油返回餐桌更是危害人体的身体健康。 

2.2. 国内餐厨废弃物产生趋势 

2.2.1. 产量与日俱增 
随着经济的不断增长，人民的生活及消费指数的不断提高，餐厨垃圾的产生量每年以 5%~10%的速

度快速增长。 

Open Access

https://doi.org/10.12677/aep.2022.123073
http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/


石伟杰 等 
 

 

DOI: 10.12677/aep.2022.123073 556 环境保护前沿 
 

2.2.2. 成分变化 
垃圾中蛋白和脂肪等有机质含量的增加，对垃圾资源化利用提出了更高的要求； 
垃圾中废纸、废塑料等杂物含量也进一步增多，对源头分类的要求提高，处理厂预处理系统难度增

进； 
废油脂含量提高，对于后续生物处理产生不良影响，预处理系统需要增设脱油工艺单元。 
鉴于目前我国餐厨废弃物的产生趋势，餐厨废弃物的处理目标要向无害化彻底，必须消毒灭菌、资

源充分回收利用、营养成分再生利用、脂类回收方向迈进。 

2.3. 目前餐厨垃圾主要处理技术 

目前餐厨垃圾的处理技术主要有预处理技术、物理破碎技术、好氧堆肥技术、高温好氧发酵技术、

厌氧发酵技术、饲料化技术。基于餐厨垃圾同时具有资源与废物的两种特性，其中存在的大量易腐有机

物属于资源型废物，易降解，其资源化可以通过饲料化、好氧堆肥化、厌氧能源化等方式实现[2]。其中，

厌氧能源化是减少温室气体排放、实现能源再生和社会经济效益最有希望的方法之一，占比 70%以上。 
厌氧消化工艺在国外应用比较早，是一种成熟的技术。其原理是有机质在无氧条件下通过厌氧微生

物的代谢活动被分解产生甲烷和二氧化碳的过程。厌氧消化过程可以获得生物质能源——沼气，同时系

统本身运行能耗很低，因此在我国也是最早被引进的固体有机废弃物处理技术之一[3]。另一方面，在处

理有机废弃物的同时，采集、利用含甲烷达 60%左右的沼气，除了有一定的经济效益外，对减轻温室效

应具有重大的意义。在众多的污泥处理工艺中，厌氧消化是唯一可以实现二氧化碳减排的工艺。 
餐厨垃圾厌氧消化技术成为当前环境研究的热点之一，具有高有机负荷承担能力，能回收生物质能，

不存在同源性的问题，有机物分解为甲烷和二氧化碳，产品(甲烷)出路较好等优点，同时理论与实践研究

大多是集中于产气性能、参数优化、工艺调整以及微生物学机制等方面，对餐厨垃圾厌氧消化过程中产

生的沼渣沼液等残余物的组成特性，污染风险和处理处置等方面研究的较少。而厌氧消化残余物的处理

问题可能成为影响餐厨垃圾厌氧消化产业发展的限值因素[4]。 
湿式厌氧消化技术产生沼气的同时也会产生大量的沼液，随着厌氧消化的进行，消化产物(沼液)脱水

性能或固液分离性能不断恶化，沼液的净化始终成为该类企业的环保难题。沼液属于高总固体含量，高

COD、高氨氮、高盐分，对下游污水处理厂的处理带来了一定的麻烦。 

2.4. 沼液处理的现状 

目前餐厨垃圾厌氧沼液的改性方式主要是通过投加化学药剂进行固液分离，如投加絮凝剂聚合氯化

铝(PAC)和聚丙烯酰胺(PAM)进行污泥调理，然后采用叠螺脱水机或离心脱水机进行污泥脱水。经该方法

处理后的污泥含水率为 85%左右，虽然能获得较好的泥水分离效果，但需要使用大量絮凝剂，其中 PAC
投加量高达 5%以上，投加成本高达 20 元/吨沼液，存在处理成本过高、污泥产量大的问题[5]。或者采取

板框压榨工艺，采用板框压滤机并并配套石灰、聚丙烯酰胺和铁盐加药系统，厌氧出水经加药调质后，

经加药调质后被泵入板框压滤机进行固液分离，压榨分离后的滤液虽然污染物指标基本满足下游水厂水

质要求，但由于在压榨过程中添加了大量的石灰导致压榨过后的滤渣不能再次回到厌氧反应罐中作为回

流污泥补充使用，从而影响的厌氧消化及产甲烷的效率的提升，同时也会限制滤渣堆肥、饲料化等进一

步资源化的利用，含大量钙离子的滤液进入下游污水处理厂也会对曝气设备、膜组件等造成一定的结垢

堵塞危害。 
充分了解餐厨垃圾沼液深度净化的典型工艺运行效果、分析存在的问题，对于优化或改造沼液处理

工艺及餐厨垃圾处理厂稳定运行具有重大意义。因此，本文以处理工艺具有广泛代表性的太原市某大型

https://doi.org/10.12677/aep.2022.123073


石伟杰 等 
 

 

DOI: 10.12677/aep.2022.123073 557 环境保护前沿 
 

餐厨垃圾处理厂(200 t/d)为研究对象，介绍了其典型的餐厨垃圾处理工艺路线，分析了沼液处理目前存在

的问题，在此基础上提出相关解决方案，为已建成或待建的餐厨垃圾处理厂沼液达标处理工艺的选择或

优化提供技术参考。 

3. 实际应用案例(太原某大型餐厨垃圾处理厂) 

总建筑面积：12350.56 m2，其中综合楼 1997.4 m2，预处理车间及脱水机房 5935.9 m2、阳光干化棚

3494.44 m2、生产辅助用房 729.1 m2、消防控制室 35.1 m2、厌氧反应罐泵房 69.76 m2、沼渣储池及泵房

53.76 m2、计量间 35.1 m2。主要建设餐厨垃圾接收及预处理系统、厌氧发酵系统、沼渣脱水机堆肥系统、

废弃油脂接收及预处理系统、沼气净化机资源化利用系统及其它辅助工程。 
建设规模：设计日处理餐厨废弃物 500 t (一期 200 t/d)，其中餐厨垃圾 450 t (一期 180 t/d)、废弃食用

油脂 25 t (一期 10 t/d)。目前该项目实际运行处理餐厨垃圾 200 t/d 产生沼气 14,000 m3/d，发电 28,000 
Kw·h/d，提油系统毛油产量为 8.3 t/d，油脂回收率达 83%。 

主要构筑物：建设餐厨垃圾接收及预处理系统、厌氧发酵系统、沼渣脱水机堆肥系统、废弃油脂接

收及预处理系统、沼气净化机资源化利用系统及其它辅助工程。 
处理工艺：餐厨垃圾采用“预处理 + 三相提油 + 厌氧发酵 + 沼气提纯”工艺，废弃食用油脂采用

预处理制粗油脂。 
餐厨垃圾先通过预处理装置将大杂和固体分离，大杂外运填埋或焚烧处理，液体经过三相提油系统

将沥水及有机浆料中的油脂提取纯化制成毛油，经提油后有机浆料进入厌氧反应器，餐厨垃圾经厌氧消

化后，靠重力流入消化后沼液储池。储池底部设置穿孔曝气装置，可以吹脱餐厨垃圾中的二氧化碳，使

餐厨垃圾的 pH 值提高。沼液储池内设置顶部固定的搅拌机，进行搅拌，防止沼渣沉淀。沼液经过离心

脱水后外排至园区的污水处理站处理，沼渣作为营养土直接交付农业领域使用或加工为有机肥。工艺流

程图如图 1 所示。 
 

 
Figure 1. Process flow chart of kitchen waste treatment 
图 1. 餐厨垃圾处理工艺流程图 

3.1. 设计原水水质 

污水主要产生于厌氧后脱水产生的污水，其特点是污染物浓度高、成分复杂，属高浓度有机污水，

氨氮含量高，主要污染物表征值为 CODcr、NH3-N、SS 等。设计原水水质如表 1 所示： 

废弃食用油脂 计量称重

接收系统

油水分离
系统

湿法厌氧
系统

称重系统餐厨废弃物 沼液脱水
生物分离
系统

螺压脱水
系统

油脂利用系统

塑料纸张
金属木头

除臭系统

回收利用

沼气收集
提纯

沼气锅炉 污水处理厂

液相

有机肥

固体

液体

消化液
固相

液相
液相

https://doi.org/10.12677/aep.2022.123073


石伟杰 等 
 

 

DOI: 10.12677/aep.2022.123073 558 环境保护前沿 
 

Table 1. Design raw water quality table 
表 1. 设计原水水质表 

污水水质指标 进水水质设计值(除 pH 外，mg/L) 

pH 6~8 

CODCr 12,000~15,000 

BOD5 6000~8000 

NH3-N 2000~2500 

TN 2500~2800 

SS 2000~2500 

动植物油 800~1000 
 

本工程污水处理后的出水水质应达到《污水综合排放标准》(GB8978-1996)中的三级标准，主要污染

物控制指标如表 2 所示： 
 

Table 2. Main pollutant control indicators 
表 2. 主要污染物控制指标表 

序号 名称 数值 单位 

1 CODCr 500 mg/L 

2 BOD5 300 mg/L 

3 SS 400 mg/L 

4 NH3-N 45 mg/L 

5 TN 100 mg/L 

6 pH 6~9 / 

7 动植物油 100 mg/L 
 

 
Figure 2. Process flow diagram of downstream sewage treatment plant 
图 2. 下游污水处理厂工艺流程图 

https://doi.org/10.12677/aep.2022.123073


石伟杰 等 
 

 

DOI: 10.12677/aep.2022.123073 559 环境保护前沿 
 

由于餐厨沼液成分的多复杂化，较高浓度的有机污染物、油脂、重金属、无机盐、细菌等物质，同

时伴随着日益严格的出水标准，使得水厂运行工艺不得不使用膜工艺，即基于以 MBR 超滤膜为预处理

的膜工艺法，同时配套更高级别的 NF 或者 RO 膜处理或者高级氧化工艺。在满足水厂出水水质达标的前

提下，考虑到 NF/RO 膜更换频繁，运行费用较高，产生的浓缩液无法处理等问题，本项目水处理设计方

案采取两级 A/O + MBR + 臭氧高级氧化工艺，具体工艺流程图如图 2 所示。 